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Abstract

The present diploma thesis examines the reasons for the Russian Federation’s military action

in the 2014 Ukraine crisis and the 2008 Russo-Georgian War. The scope of research is

focused on the various actors that held a stake prior to the conflicts and how these conditions

in the international arena influenced Russian decision making. In this capacity, the thesis

seeks to provide a comprehensive overview of the involved actors’ positions and ambitions

and how these impacted the eventual unfolding of events. The method chosen to conduct this

work is an expected utility approach. A spatial model will be constructed in which all the

information about players’ preferences and acceptable outcomes is represented visually. Then

an analysis will be concluded that seeks to find overlaps/discrepancies between actors’

positions and will eventually determine the failure of negotiations.
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1. Aims

Arguably the two most severe foreign policy choices that the Russian Federation has

conducted since its existence, are the wars fought in Georgia and the Ukraine. Both of these

campaigns could be seen as cataclysmic events, which changed the power, security and

political dynamics of both Europe and the World. By invading two sovereign states, the

Russian Federation fundamentally repositioned its international standing and clearly

demonstrated her ambitions for the future.

Such monumental decisions are accompanied by a series of risks and benefits, all echoed in a

myriad of factors that have to be considered prior to any action. Russia would have to have

not only been sure of its own capabilities, but also of the ones that they were faced up against.

This did not only include the short-term military rationale of defeating the

Ukrainian/Georgian armies but would also have to have factored in potential long-term

consequences inflicted by the broader international community. Russia would have had to be

completely aware of her own priorities, her vision for the future and her readiness to absorb

potentially adverse developments.

Therefore, if one seeks to understand the reasons behind these conflicts breaking out, one too

has to examine the standing that not just the immediate belligerents had but place their

position into the broader context of the geopolitical actors and strategies present in Eastern

Europe and the Caucasus. This paper seeks to provide a comprehensive view of these

conditions, in order to not only highlight the Russian reasoning behind going to war, but to

provide an insight into the general trends, ambitions and approaches of all the actors that

Russia would have to consider before initiating a conflict. By doing so, this paper ultimately

seeks to recreate the factors that influenced all the players’ decisions and examine the reasons

for conflict breaking out.
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2. Research Questions

1. The primary aim of this thesis is to examine the reasons why the Russian Federation

chose to engage militarily in the 2014 Ukrainian Crisis and the 2008 Russo-Georgian

War. Particular focus is placed on the dynamics between international actors, of whom

Russia is one and how the conditions of the international space have influenced/forced

Russia’s decision making.

2. By conducting a parallel case study, this paper hopes to uncover broader

commonalities and trends present in the decision-making of the Russian Federation in

the 21st Century.

3. By applying a game-theory approach which places particular emphasis on all the

actors involved in the case studies, this thesis seeks to discuss other potential

outcomes and agreements that could have avoided armed conflict.
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3. Introduction and Context

Both the 2008 Russian invasion of Georgia and the 2014 conflict with the Ukraine, could be

seen as symptoms of several broader political trends that the Russian Federation has been

subject to since the early 2000’s.

Following the collapse of the Soviet Union, Russia entered a period of steep decline. The once

formidable global empire lost a significant part of its territory and much of the influence over

the regions that it had once controlled. Coupled with that came a stark recession, a disastrous

war in Chechnya and a general decline in living standards and stability. Much of these

developments were presided over by the country’s first president Boris Yeltsin and would not

be contained until after his reign.

The new president, Vladimir Putin inherited much of the disastrous conditions of the Yeltsin

era, when he ascended to power in 1999. Despite these challenging conditions, Putin vouched

to not only restabilise the country again, but to also return it to the power and prestige it had

once possessed. Immediately after gaining power, Putin resumed many of the populist

strategies that had been present in the USSR. These included symbolic gestures such as

reinstituting the old anthem, but also had more severe outcomes, such as the crushing of the

de-facto independent Chechen administration in the second Chechen War. Under Putin’s

leadership the country’s economy began to recover and stabilise, crime and political

instability was stifled and some of Russia’s international prestige was restored. In terms of

foreign policy, Putin began to take a clear anti-Western stance relatively early on. He stressed

the idea that Russia was a major world power and deserved the respect and influence fitting to

such a title. While only a few years before Yeltsin had offered to sell Karelia back to Finland,

Putin now incessantly criticized any expansion of NATO or the EU. Constantly arguing that

the West was provoking and threatening Russia, Putin began to massively rearm, and it

became clear that he would insist on Russia regaining a fixed sphere of international

influence.

Unfortunately for the Kremlin however, the West paid little attention to these demands.

Following the Cold War, the institutional expansion of Western cooperation and alliances

skyrocketed. Many of the former Warsaw pact nations were eager to join both the European

Union and the North Atlantic Treaty Organisation. These wishes were gladly fulfilled by the

established Western powers and soon it appeared that all of Central- and much of Eastern-

Europe would be firmly embedded in the Western political, economic and military
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institutional framework. Despite its protests, there was very little that Moscow could do to

challenge these developments. Indeed, the Russian Federation has recovered some of its

strength, but was in no way capable of challenging either the established Western power or

the desire of the former satellite states to escape from under the Kremlin’s thumb.

The almost two decades between the fall of the USSR and 2008, saw a steady trend of

Western expansion, leaving the EU and NATO right on the border to Russia. Indeed, it

seemed as if nothing could deter this trend and that there was no stop to all of the former

Soviet empire shifting towards the West. Naturally, this applied to the Ukraine and Georgia

too. Both countries had been integral parts of the Soviet Union and remained of key strategic

interest to Russia. For this reason, their shift from East to West took considerably longer than

in previously already independent states such as Poland for example. The political, economic

and social conditions present in Georgia and the Ukraine were still heavily undermined and

dominated by Russian interests. Nevertheless, by 2003 the populations of these countries have

reached a breaking point. The so-called ‘colour revolutions’ broke out, voicing the growing

demands for better living standards, the end to the Soviet era autocracies and the curtailing of

the rampant corruption.

Indeed, at first the colour uprisings did appear to be another logical step towards the final

westernisation of the former eastern bloc. Pro-Western and pro-democratic parties ascended

to power in Kyiv and Tbilisi and appeared highly motivated to pursue the demands of the

revolutions. At first, it also seemed as if there was little that Russia could do about these

changes. Just as the velvet revolution in the Czech Republic or the anti-communist uprising in

Romania, the colour revolutions seemed to present the breakaway point for Georgia and the

Ukraine from Russia. There was a difference, however. As mentioned, these countries had

been important parts of the USSR and were much closer integrated and dependent on Russia,

than other countries in central and eastern Europe. Further, the enthusiasm for the revolution

was not uniformly shared among all sections of the population. Both countries had significant

population of either ethnic Russians or of Russophile separatist ethnicities. For the Ukraine,

these were centred in Crimea and the eastern Donbass Oblasts. For Georgia, the centres were

in the separatist regions of Abkhazia, South Ossetia and Adjara.

It is unclear whether the fostering of differences between the countries’ ethnic groups had

been a Russian strategy from the onset, or whether these groups were only instrumentalised

during the Putin reign. What is certain however, is that Russia came to rely heavily on these
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latent or frozen conflicts, in order to maintain some hold over these countries. By covertly

supporting the Russian ethnic minorities in Ukraine and providing material and diplomatic

assistance to the breakaway territories of Georgia, Russia could assure that the nations would

not be fully united and that tensions would always be on the brink of flaring up.

The instrumentalization of ethnic or separatist minorities was a deliberate effort at effectively

splitting the country into two equally weak factions. The rump state led by the ethnic majority

would have to find itself with a constant sore, that devoured resources and political capital

without being fully resolved. The separatist or autonomous regions on the other hand, would

rely on Russian support and would either function as a straight up base for Russian operations

(Georgia), or as a powerful political lobbying group for Moscow’s interests (Ukraine). A

further added benefit would be that by creating this latent instability and the constant threat of

potential conflict, the affected countries would always struggle to be included in non-Russian

institutions, as political stability would usually be a prerequisite for participation.

These conditions already made the proclaimed targets of the colour revolutions difficult to

obtain. Especially since, once the colour revolutions took hold, the Russian efforts to

undermine the countries’ political stability were even further expanded. Nevertheless, the

revolts were still born out of genuine popular sentiment and the new governments had strong

resolve and support. This was not only domestically the case, but international approval was

also high.

These conditions effectively present the backdrop to both the cases in 2008 and 2014. As can

be seen, there are several forces at work simultaneously and various powers seek to fulfil their

agendas as quickly as possible. It could certainly be argued that there was an element of time

pressure on many sides. For the Ukraine and Georgia, the revolutions sought to capitalise on

their momentum and implement fast changes. For Russia it was clear that something would

have to be done, otherwise another two pillars of their international sphere of influence would

be lost.

This brief introduction into the historical and political conditions already shows that there is

an abundant number of independent forces which all seek to enforce differing political


[…]


rationale was Russia. By intensifying the conflict in South Ossetia immediately, Russia could

achieve several aims. For one, any Georgian ambitions for more sovereignty and control

would be stifled. Further, by significantly destabilising the region Russia would deter the

West from any attempts at institutional inclusion of Georgia. Also, a general Western

involvement would then be tied to a much larger commitment, which might also foster more

scepticism from Washington. Finally, Russia could reinforce its own position by

strengthening its allies and stationing more troops in the renegade territories.

Going back to the second model it becomes clear that provoking conflict was effectively the

only strategy Russia could employ to maintain its interests. There was not enough negotiating

power to reach a settlement on w-values that would be favourable for Moscow. They also

already extracted the maximum achievable outcome from the c-dimension, while still not

reaching an overall desirable outcome. Thus, the only way in which Russia could obtain its

desired scenario was by collapsing the game and subsequently reframing the status quo and

the basis for negotiation in its interest. Considering the trends that have taken place up to SQ2

it is also clear that Russia had to act quickly, as more time passed the more Western obstacles

they would face.
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8. Conclusion

The first broad observation that can be drawn from these case studies is that this period in

Russian foreign policy was defined by pressure. This pressure goes both ways. On the one

hand Russia exercises it to enforce its will, on the other Russia too is repeatedly pressured into

action. There is remarkably little voluntary cooperation and very rarely have any agreements

have been reached. This can most likely be linked to the origins of Russia’s relationship with

the Ukraine and Georgia. Both of these countries only remained under Moscow’s sphere of

influence, because Russia from the point of independence has exercised an immense amount

of pressure on them. Naturally, if the relationship is forced from the onset, most of the

developments are likely to occur by force as well.

And so, they did. Paradoxically, Russia managed to jeopardise its own goals by achieving

them. This means that the only way in which Russia could maintain its influence over its

former Soviet republics, is by locking them in a perpetual cycle of political instability,

poverty and corruption. Indeed, for almost one-and-a-half decades this system worked, and

Moscow could dominate the political and social spheres in Georgia and the Ukraine. By

employing this strategy however, Moscow unwittingly set up the conditions that created the

revolutions which would eventually place the Kremlin in a dilemma. This is already shown by

the strange indifference curves that both the Ukraine and Georgia have at their first status quo.

The Ukrainian indifference curve is very small and indicates that there was effectively no

wiggling room for the country’s leadership to improve the conditions of the growingly

discontent population. For Georgia, it is even more extreme, because their indifference curve

does not even intersect with the status quo and the game is only held stable by Russian

pressure.

Unsurprisingly, such conditions cannot last forever. Eventually both Saakashvili and the

Ukrainian people saw the need to act and did so by instigating a revolution, calling for

Western aid and uniformly condemning Russia. As the unfolding of the games at the second

status quos show, there was relatively little that Russia could do about these developments. In

Georgia, they had already exhausted the maximum potential of their political power and

created the de-facto independent entities of Abkhazia and South Ossetia. In the Ukraine,

Russia had reinstated a sympathetic regime after the Orange Revolution and hoped to

maintain power through that. In neither case did these measures suffice and arguably Moscow

found itself with the back to the wall.
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A major contributing factor to that was that time stood against Russia. Whether Moscow held

control or not, sooner or later developments would turn against its favour. In both the

examples, the developments between the first and the second status quo placed Russia under

immense time pressure. If they did not act immediately, it was clear that the countries would

consolidate themselves, develop and eventually join the long ranks of other formerly

Soviet/Eastern Bloc states, that were now fully independent of Russian influence.

It could be argued that by this point already, Russia had lost out. After all their ultimate goal

had always been complete and reliable control over the countries’ affairs, while not having to

commit either excessive force or provide too many material incentives. The fact that the

revolutions broke out already signalled that no matter what happened, Russia would have to

abandon some of these goals. It was clear that both in the Ukraine and Georgia popular

sentiment had turned against Russia and the fact that the Euromaidan was the second anti-

Russian revolution that the Ukraine has had, should be indicative of the fact that control was

not going to resume.

This presented Moscow with a choice. Either they were to accept the new conditions and

accommodate themselves with the status of diminished power, or they would attempt to

salvage as much of their position as possible. Since political and covert pressures no longer

worked, the only other solution to obtain this would be through a military invasion. In

essence, this is the final answer to why Russia engaged in the wars in Georgia and the

Ukraine. For them it was simply the only way in which they could save as much of the mostly

lost influence. Negotiations would not have been an option since at the point that these would

have been initiated, any outcome would be worse than the ones produced from a war.

The closest that Russia could have gotten to achieving some of her goals through negotiation,

would have been in the form of a ‘great power settlement’. Interestingly, in both cases there

were some overlaps between the game’s major powers (Russia, US, EU), that could have

yielded some agreement. For Russia this would have had the advantage that at least it would

temporarily ensure that the West did not encroach on her sphere of influence. On the other

hand, in all of these settlements the domestic desires of the affected countries would have

been ignored. It is likely that the Euromaidan protest would still have erupted and its basically

certain that Georgia would have pushed to retake its breakaway territories. As a condition of a

great power agreement Russia would have had to allow these developments to unfold. Once

the new regimes were fully consolidated however, they would also have pushed to escape
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from Russian control. Sooner or later Moscow would have found itself under the same

pressure that unfolded in reality, if not worse.

Thus, it can be said that negotiations failed because Russia had nothing to negotiate for. For

more than a decade, Russia has helped to create a situation in which both Georgia and the

Ukraine had no other choice than to erupt in a popular revolt. From that point onward, the

bulk of Moscow’s ideal desires for the regions were already lost. Any power and pressure that

could still have been exercised was exhausted and the more time Russia let pass the more

certain the situation was to worsen. Therefore, the only rational choice was to initiate a

conflict to at least seize the few remaining essential strategic domains by force.
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9. Figures

All graphics were created by the author in RStudio and Microsoft Word.
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