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Evaluation

Major criteria:

I think this is an interesting dissertation. It uses a game-theoretical approach to
examine why the Russian Federation chose to engage militarily in the 2014
Ukrainian Crisis and the 2008 Russo-Georgian War. I admit I am skeptical about the
benefits of the selected game-theoretical explanation (spatial model inspired by
Bueno de Mesquita) in this particular setting. However, I appreciate David’s attempt
to use a rigorous model to explain international politics. While there is much to like
about the thesis, I think some changes would have been beneficial:

• I would like to see more explanation about the selection of the models. Two
case studies (Ukraine and Georgia) use different axes (‘The relationship
between the Ukraine and Russia’ and ‘The relationship between the Ukraine
and the West’ for Ukraine; ‘Georgian Control over Breakaway regions’ and
‘Relationship to the West’ for Georgia). Why do two case studies use different
models? Are the two models comparable? What is the added value of theory
when it needs to be adjusted for every case?

• I am not sure models are helpful heuristically. Values for some variables
appear too detached from reality. For instance, for Georgian Control over
Breakaway regions, possible values range from total control of the central
government over breakaway territories to independence. Considering only
values between these two poles, the thesis excludes the possibility of
preferring full integration of breakaway regions into Russian, which might
have been preferential for many in Russia, Osetia, and Abkhazia.

• Sometimes, the actors’ preferences appear ahistorical. It seems they are
occasionally based on current preferences rather than historical ones. In
particular, the hostility between Russia and the West seems to be taken for
granted. While this is not assumed in the model, the analysis often considers
the good relationship with Russia and the West mutually exclusive. I think
this is an ahistorical view. At least before 2008 and more likely before 2014,
the EU believed Ukraine and Georgia could have a good relationship with
both the West and Russia.

• I think it would be useful to be more explicit about how the values are set for
actors’ preferences. What data are used to measure the values of actors’
preferences? Occasionally, it appears unconvincing why the value is X and
not Y. For instance, the thesis argues Ossetia and Abkhazia preferred hostile
relationships between Georgia and the West (extreme value 10 on the axis).
Still, the thesis does not provide any evidence of what leaders of these
territories thought and said.
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Minor criteria:

I think two improvements would have made the thesis even stronger. First, I was a
bit surprised by the structure. The thesis outlines its aims before introducing its
topic and describes its methods before reviewing the literature. Second, causing a
bigger problem, the references are deeply problematic. The thesis draws on a good
amount of sources, which is laudable. However, the thesis constantly refers to the
entire source and does not provide page ranges. This is only possible when one
refers to the central idea of the respective source. This is clearly not the case here
and can only be described as citation malpractice, which breaches formal
requirements for the style of the thesis.

Overall evaluation:

David Neppel wrote a solid thesis despite the aforementioned caveats. The thesis
attempts to provide methodological rigor, which can be applauded. I am glad I can
recommend the thesis for defense as a very good one.

Suggested grade: B
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